
HOTĂRÂREA nr.12-34/16 
cu privire la propunerea despre conferirea   

Crucii „Pentru Merit” de clasa I  
 

22 ianuarie  2016                                                      mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerea Consiliului Asociaţiei Veteranilor Procuraturii 
Republicii Moldova cu privire la conferirea Crucii „Pentru Merit” de clasa I dlui 
Nicolae Ursu, Preşedintele  Asociaţiei Veteranilor   Procuraturii Republicii Moldova, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

În adresa Consiliului Superior al Procurorilor a  parvenit demersul Consiliului 
Asociaţiei Veteranilor Procuraturii Republicii Moldova, privind conferirea Crucii 
„Pentru Merit” de clasa I dlui Nicolae Ursu, Preşedintele  Asociaţiei Veteranilor   
Procuraturii Republicii Moldova, cu prilejul sărbătoririi Zilei profesionale a 
lucrătorului Procuraturii, în semn de recunoştinţă pentru îndeplinirea ireproşabilă a 
obligaţiilor de serviciu pe parcursul activităţii în organele Procuraturii.   

Analizând propunerea, Consiliul reţine că în temeiul Decretului Preşedintelui 
Republicii Moldova nr.11a din 26.01.1996, anual, la 29 ianuarie se consemnează 
sărbătoarea profesională  - Ziua lucrătorului Procuraturii. 

Potrivit pct.3.2 din  Regulamentul cu privire la distincţiile Procuraturii, aprobat 
prin ordinul Procurorului General nr.92/7 din 04.11.2010, Crucea „Pentru Merit” este 
distincţia supremă a Procuraturii şi se conferă indiferent de vechimea în muncă,  
pentru organizarea şi dirijarea excelentă a activităţii; pentru executarea 
ireproşabilă a obligaţiilor de serviciu şi a celor civice, pentru acţiuni ce denotă 
spirit de iniţiativă, întreprinse în vederea prevenirii şi combaterii criminalităţii; 
pentru contribuţie meritorie la dezvoltarea colaborării dintre Procuratură şi 
organele de drept din tară, organele similare din alte ţări, societatea civilă; pentru 
contribuţie remarcabila la integrarea Republicii Moldova în structurile 
internaţionale; pentru realizări in vederea perfecţionării legislaţiei naţionale, 
ajustarea acestea la standardele europene si internaţionale, etc.  

Potrivit art.59 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, măsurile de 
încurajare se aplică prin ordinul Procurorului General, la propunerea Consiliului 
Superior al Procurorilor. 
 Luând în consideraţie vechimea în muncă în funcţia de procuror, inclusiv cea de 
Prim-adjunct al Procurorului General, exercitarea ireproșabilă a obligațiunilor de 
serviciu, meritele deosebite în domeniul asigurării supremației legii, activitate 
didactică și obștească prodigioasă , Consiliul Superior al Procurorilor a decis 
acceptarea demersului cu privire la conferirea Crucii „Pentru Merit” de clasa I dlui 
Nicolae Ursu, ex-procuror, Preşedinte al Asociaţiei Veteranilor  Procuraturii 
Republicii Moldova. 



În baza celor expuse, conform prevederilor art.59 alin.(1) lit.g) şi alin.(2), art.82 
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, pct.3.2, pct.4.3 din 
Regulamentul cu privire la distincţiile Procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de demersul Consiliului Asociaţiei Veteranilor Procuraturii Republicii 
Moldova cu privire la încurajarea dlui Nicolae Ursu, Preşedintele Asociaţiei 
Veteranilor  Procuraturii Republicii Moldova. 
 A propune Procurorului General încurajarea domnului Nicolae Ursu, prin 
conferirea Crucii „Pentru Merit” de clasa I.  
          Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                Mircea Roşioru 
 

 


